
PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. no30 del 0311111993, in

El
copia conforme all'

decorrere dal giorno

icata in formato digitale all'Alo-o Informatico dell'A.R.N.A.S. a

e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

*làr.i** $d *rìstì** S*:*{,ys{*}iì
ri;.,rr ...i rì l:ri,.: r:,. j,::'.lj.r tJrii:.:.:i:rì..rirt,,::..:j l

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.
'* 0477

del R PR. 2024
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE al prolungamento della frequenza extra rete formativa dello specializzando dott.
Gianlu6a Di Salvo presso la U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del P.O. Civico, per un periodo di ulteriori sei mesi, dal
0110512024 a|3111O12024. così come previsto nella convenzione approvata con atto deliberativo n.1508 del12l1Ol2023.

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

n Per decorrenzadeltermine di cui alla L.R. n. 30/93 art.53 comma 6.

fl Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art.53 commaT,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il

Si attesta che I'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

2

ha pronunciato I'approvazione con atto n.

ha pronunciato l'annullamento con atto n.

Prot. n.

del come da allegato

del _come da allegato

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il

Notificata in Archivio il

Prot.

n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi rrjl 
' 
:;

L'anno duemilaventiquattro il del di
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario
nominato con D.A. n.1l2024lGAB del 31|UDA24, assistito da
v erbalizzante adotta 1 a

rio
nei locali della

Walter Messina

,quale segretario

26

Proposta ". 81 o"t 2l AP&_ ZCIZ4

ffNon comoorta Spese e/o oneri a carico del

Bilancio.

Sis.ra Caterina Romano" ó^Ro*,-
Il Direttore U.O.C. Affari Generali

(Ing

Il Responsabile del
(Sig.ra

U.O.C. PROPONENTE

AFFARI GENERALI

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO

Budget assegnato anno 2024
Il presente prowedimento

(euro)__________asndebmin+oneri 
a carico

rlel Bilancio d,esercizio conente

Si riscontra la corretta correlazione tra gli
effetti contabili conseguenti alla parte
dispositiva del presente atto e

economici elo patrimoniali
nell'apposito applicativo
contabile di gestione del

STRUTTURA

allegata

n
del

0.s

t,

DIBUDGET

G.Bi 0ristirra e leriii

No Conto economico

N" Conto Patrimoniale

Scheda

datata

Esercizio 2024

valori

Aziendale

Altre annotazioni

presente delibera sulla base della di se riportata



.i 
.*tl 

pi':"ttore della U.O.C. Affari Generali: lng. Vincenzo Spera

ATTESO che:
- ai sensi e per effetto di quanto previsto dall'arf.27 del DPR n.382/80, alle Università è consentito

avere rapporti di collaborazione con enti pubblici e privati al fine di awalersi di attrezzature e servizi
logistici extrauniversitari per lo sviluppo di attività didattiche integrative di quelle universitarie,finaliz-
zate al completamento della formazione accademica e professionale dei discenti;

- il nuovo D. Legge n.40212017 ha introdotto gli standard ed i requisiti per ogni tipologia di Scuola
nonché gli indicatori di attività formativa ed assistenziale necessari per singole strutture di sede e
della rete formativa ai fini dell'attivazione della scuola'

- il suddetto decreto ha previsto che, con riferimento ali'attività formativa professiona lizzanteed ai tiro-. cilid"arslrolgerg.presso strutture sanitarie italiane, non incluse nella rete formativa della Scuola diap-
i'-i ' i pahelenza,del medico in formazione specialistica, devono essere approvate apposite motivate con-

venzioni e iddatti progetti formativi individuali, così come previsto daile vigenti norme;
- con atto deliberativo n.1508 del 1211012023 è stata stipulata la convenzione con I'Università degtistudi

di Verona per lo svolgimento di attività formativa professionalizzante extra rete formativa, da parte del dott.
Gianluca Di Salvo, specializzando della Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, Terapia lnten-
siva e del Dolore della medesima Università, da effettuarsi presso la U.O.C. di Anestesia e Rianimazione
dell'Arnas, in ottemperanza al D.L. n.4O212017, per un periodo di mesi sei, dal 0111112023 al 3010412024;

VISTA la PEC del 1610412024 con la quale I'Università degli Studi di Verona richiede il prolungamento della
frequenza del dott. Gianluca Di Salvo presso la U.O.G. di Anestesia e Rianimazione del P.O. Civico
dell'Arnas, dal 01 I 0512024 al 31 I 1 0 12024;

ATTESO che l'attività di formazione di che trattasi, svolta al di fuori della rete formativa, è conforme al
programma formativo personale del medico in formazione specialistica ai sensi del D. Lgs. 368/9g e non
potrà essere svolta per píù di 1B mesi complessivi nell'arco degli anni di durata della scuola di
specializzazione a cui lo stesso specializzando è iscritto;

VISTA la e-mail del 1810412024 con la quale il dott. Vincenzo Mazzarese, Direttore della U.O.C. di Anestesia
e Rianimazio,4e-.comunica la.disponibilità al prolungamento della frequenza extra rete formativa del dott.
Gianluca D.Salvo; ;. , ,: :,, t

PRESO 4i16':"na.,"'ìr ';r "'
- il periodo di tirocinio sarà prolungato di sei mesi, dal 0110512024 a|3111012024:
- l'attività di tutoraggio sarà svolta dal dott. Vincenzo Mazzarese, Direttore della U.O.C. diAnestesia e

Rianimazione del P.O. Civico, e da un tutor universitario designato dal Consiglio della Scuola, quale
responsabile didattico-org anizzativ o:

- il medico in formazione è tenuto a rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luo-
ghidi lavoro;

CONSIDERATO che in analogia a quanto previsto dall'art.41 - c. 3 del D. Lgs n. 368/99, I'onere per la
copertura assicurativa dei rischi professionali, per la responsabilità civile contro tezi e gli infortuni connessi
all'attività svolta dal medico in formazione, è a carico di questa Azienda, alle medesime condizioni del
proprio personale, come previsto nella convenzione dicui al sopracitato atto deliberativo;

PRESO ATTO che il presente prowedimento non comporta ulteriori oneri di spesa per I'Azienda, atteso che
gli oneri delle coperture assicurative di cui sopra, a carico della stessa, sono ricompresi tra i costi delle
garanzie
assicurative vigenti e di seguito specificate:

- rischio della responsabilità civile verso tezi, in regime di autoassicurazione;
- rischio degli lnfortuni, posizione assicurativa INAIL n.92696609/92, appositamente dedicata ai medici

specialízzandi in convenzione;

RITENUTO di autorizzare il prolungamento della frequenza extra rete formativa dello specializzando dott.
Gianluca Di Salvo presso la U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del P.O. Civico, per un periodo di ulteriori
sei mesi, dal 0110512024 al 3111012024, così come previsto nella convenzione approvata con atto
deliberativo n. 1 508 del 1211012023;

RITENUTO, altresì, di dotare il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione ai sensi
dell'art. 53 punto 7 della L.R. n. 90/93, in considerazione dell'imminente data di prosecuzione dell'attività dí
tirocinio;

'': . r..
:t



PRESO ATTO che il presente prowedimento non comporta alcun onere dispesa per I'Azienda;

PRESO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio
proponente;

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente prowedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo
stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del d.1.23 ottobre 1996 n.543,
come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6
novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della
prevenzione della corruzione 2024-2026

PROPONE di

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati :

1) AUTORIZZARE il prolungamento della frequenza extra rete formativa dello specializzando dott. Gianluca
Di Salvo presso la U.O.C. diAnestesia e Rianimazione del P.O. Civico, per un periodo di ulteriori sei mesi,
da|0110512024 a|3111012024, cosi come previsto nella convenzione approvata con atto deliberativo n.1508
del12l1Ol2023;

2) DARE ATTO che l'attività diformazione diche trattasi, svolta al difuori della rete formativa, è conforme al
programma formativo personale del medico in formazione specialistica ai sensi del D. Lgs. 368/99 e non
potrà essere svolta per più di 1B mesi complessivi nell'arco degli anni di durata della scuola di
specializzazione a cui lo stesso specializzando è iscritto;

3) DARE ATTO che:
- il periodo di tirocinio sarà prolungato di sei mesi, dal 0110512024 a|3111012024;
- I'attività di tutoraggio sarà svolta dal dott. Vincenzo Mazzarese, Direttore della U.O.C. di Anestesia e

Rianimazione del P.O. Civico, e da un tutor universitario designato dal Consiglio della Scuola, quale
responsabile d idattico-org anizzativo;

- il medico in formazione è tenuto a rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luo-
ghidi lavoro;

4) DARE ATTO che in analogia a quanto previsto dall'art.41 - c. 3 del D. Lgs n. 368/99, I'onere per la
copertura assicurativa dei rischi professionali, per la responsabilità civile contro tezi e gli infortuni connessi
all'attività svolta dal medico in formazione, è a carico di questa Azienda, alle medesime condizioni del
proprio personale, come previsto nella convenzione dicui al sopracitato atto deliberativo;

5) DARE ATTO che il presente prowedimento non comporta ulteriori oneri di spesa per l'Azienda, atteso che
gli oneri delle coperture assicurative di cui sopra, a carico della stessa, sono ricompresi tra i costi delle
garanzie
assicurative vigenti e di seguito specificate:

- rischio della responsabilità civile verso tezi, in regime di autoassicurazione;
- rischio degli lnfortuni, posizione assicurativa INAIL n.92696609/92, appositamente dedicata ai medici

specializzandi in convenzione;

6) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per I'Azienda;

7) DARE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio
proponente;

8) DARE ATTO che il presente prowedimento sarà inviato a cura della U.O.C. Affari Generali per il seguito
dicompetenza:



9) DARE immediata esecutività al presente provvedimento, in considerazione dell'imminente data di
prosecuzione dell'attività di tirocinio;

IL DIRETTORE
U.O.C Affari Generali

Vincenzo

presente atto viene espresso

parere parere favorevole dal

IL AMMINISTRATIVO IL ARIO
Dott.

Il Commissario Straordinario

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzarrte,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struthra proponente

Il Commisoario Straordinario

Il Segretario verbaliz zante

dal

**uG^\^


